
TENGI  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA N°135 — CENTRO 
CNPJ: 07.658.917/0001-27 

,‘,,0 DE 4/0 

ÉjFt. 
o 
o 

ASS1 •TURA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação n.° 2021.11.08.01-SME 

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 2021.11.08.01-SME, 

cujo objeto é a técnicos especializados de fretamento de veículos durante a aplicação e 

acompanhamento das provas do SAEB e transporte de participantes do ENEM, de interesse 

da secretaria de educação do município de Potengi/CE. 

JUSTIFICATIVA: O objetivo deste Termo de Referência é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE FRETAMENTO DE VEÍCULOS DURANTE A APLICAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DAS PROVAS DO SAEB E TRANSPORTE DE PARTICIPANTES DO ENEM, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE POTENGI/CE. A 
referida contratação justifica-se pela necessidade de viabilizar o deslocamentos dos 
profissionais e alunos do município de Potengi durante o período de avaliação do sistema de 
avaliação da educação básica — SAEB, bem como dos dias de realização do exame nacional 
do ensino médio — ENEM, proporcionando-lhes segurança, conforto e pontualidade. 

As despesas correrão por conta de recursos oriundos do Município de Potengi, 

previstos nas seguintes dotações orçamentárias: 0802.12.361.0235.2.028.0000, Elemento de 

despesa 3.3.90.39.00 — Serviço de terceiros pessoa jurídica. 

Potengi - CE, 08 de novembro de 2021. 

Luiz D iel de 	ncar Alves 
Ordenador de despesas da Secretaria de Educação 

Certidão 

Certifico que a presente declaração foi devidamente 
afixada no flanelógrafo existente no Município de 
Potengi, nesta data, na forma recomenda na decisão 
da 1' Turma do Superior Tribunal de Justiça - STJ, 
proferida no julgamento do Recurso Especial n.° 
105.232-0 Ceará (96/0053484-5). 

Potengi - CE, 08 de ou 
gr 

----- 	AL,  t évt 
'resida 

ro de 2021. 

 

oraes 
da CPL 

 

Rua José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará 


